3. Quelques exemples de l'apparition du terme « iure naturali » dans le Digeste

Parmi les textes, dans lesquels *ius naturale* apparaît dans un sens explicatif ou illustratif, ces lieux doivent être cités ici, dans lesquels la tournure « iure naturali » se produit. Cette forme se trouve dans le cas ablatif, par suite *ius naturale* est compris comme un moyen ou un instrument qui permet de faire quelque chose. La raison pour tout le traité dans le Digeste, c'est l'opinion stoïque²² selon laquelle Divinité a laissé libres tous les

²¹ Voir Sen. Ep. (6), 58, 8-15: "[...] quaedam animam habent nec sunt animalia. Placet enim satis et arbutis animam inesse. Itaque et vivere illa et mori dicimus. Ergo animantia superiorem tenebunt locum, quia et animalia in hac forma sunt et sata. Sed quaedam anima carent, ut saxa. Itaque erit aliquid animantibus antiquius, corpus scilicet. Hoc sic dividam, ut dicam corpora omnia aut animantia esse aut inanima".

²² Voir Arist. Rhet. 1373b: "[...] ἐλευθέρου ἀφῆκε πάντας θεός: οὐδένα δοῦλον ἢ φύσις πεποίηκεν [...]". On this see also KASER (1993) op. cit. 75.

hommes, et la nature n'a rendu personne esclave. Dans les sources légales Romaines, c'est surtout Ulpien qui témoigne de ce fait très important.²³ Le premier texte traite ce sujet d'un aspect général, alors que le second est plus spécialisé.

Ulp. D. 50, 17, 32 (43 ad Sab.)

Quod attinet ad ius civile, servi pro nullis habentur: non tamen et iure naturali, quia, quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt.

Selon ce texte, quant à ce qui regarde le *ius civile*, les esclaves sont regardés comme *personae*.²⁴ Pourtant, il n'en est pas de même par rapport au *ius naturale*, suivant lequel tous les hommes sont égaux – ce rapprochement est une bonne indication de ladite influence stoïque.²⁵ Honoré avait une idée très originaire par rapport à ce lieu: il soutenait qu'il se trouve une contraposition de ce qui est naturel et artificiel, comme par exemple *ius civile* même qui est le résultat d'une acte législative.²⁶ Lévy accentue, à cet égard, qu'une référence quelconque au *ius naturale* dans le cadre de la question d'esclavage est toujours conforme aux autres sources de ce thème.²⁷

Ulp. D. 1, 1, 4 (1 inst.):

Manumissiones quoque iuris gentium sunt. Est autem manumissio de manu missio, id est datio libertatis: nam quamdiu quis in servitute est, manui et potestati suppositus est, manumissus liberatur potestate. Quae res a iure gentium originem sumpsit, utpote cum iure naturali omnes liberi nascerentur nec esset nota manumissio, cum servitus esset incognita: sed posteaquam iure gentium servitus invasit, secutum est beneficium manumissionis. Et cum uno naturali nomine homines appellaremur, iure gentium tria genera esse coeperunt: liberi et his contrarium servi et tertium genus liberti, id est hi qui desiderant esse servi.